
     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Белгородская область  

Поселковое собрание городского поселения «Поселок Борисовка» 

Муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

XXXV–е заседание поселкового собрания городского поселения  

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

 Белгородской области пятого созыва  

 

РЕШЕНИЕ  
 

от 28 апреля 2025 года  № 35-4-1 

 

О внесении дополнений в решение поселкового собрания 

городского поселения «Поселок Борисовка» от 30.07.2021 г. № 33-

6-1 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального 

района «Борисовский район» Белгородской области» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области, 

поселковое собрание городского поселения «Поселок Борисовка» 

решило: 
1. Внести в решение поселкового собрания городского поселения 

«Поселок Борисовка» от 30.07.2021г. № 33-6-1 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области» 

следующие дополнения: 

 1.1. Раздел 2 Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и дорожном хозяйстве в границах городского поселения «Поселок 

Борисовка» (далее - Положение) дополнить пунктом 2.10.11. следующего 

содержания: 

«2.10.11.» При наблюдении за соблюдением обязательных требований 

(мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются 

обязанности, не установленные обязательными требованиями. 

По результатам мониторинга безопасности контрольным органом могут 

быть приняты решения, предусмотренные частью 3 статьи 74 

«Федерального закона № 248-ФЗ». 

1.2. Пункты 2.19, 2.21 и 2.29.3 раздела 2 Положения дополнить абзацами 

следующего содержания: 



«2.19.» Внеплановые контрольные мероприятия за исключением 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с 

контролируемым лицом, проводятся на основании решения контрольного 

органа, подписанного уполномоченным должностным лицом, указанным в 

пункте 1.7 Положения. В решении о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия указываются сведения, установленные частью 1 статьи 64 

«Федерального закона № 248-ФЗ». 

2.21. «Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и 

видеозаписи, навигатора, иных способов фиксации доказательств нарушений 

обязательных требований при осуществлении контрольных (надзорных) 

мероприятий принимается должностным лицом, уполномоченным на 

проведение контрольного (надзорного) мероприятия, самостоятельно». 

2.29.3. «Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 

проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и 

частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ». 

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 

соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 «Федерального закона № 

248-Ф З». 

1.3.  Пункт 3.6.3 раздела 3 Положения дополнить абзацем следующего 

содержания: 

"3.6.3. «Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, 

среднего или умеренного риска проводится обязательный профилактический 

визит в порядке, определенном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ». 

1.4. Положение добавить пунктом 3.7. следующего содержания: 

«3.7. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица. 

Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2 Федерального 

закона № 248-ФЗ», вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о 

проведении в отношении него профилактического визита (далее - заявление). 

       Заявление подается посредством Единого портала государственных и  

муниципальных услуг (функций). 

Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих 

дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об 

отказе в его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 52.2 

Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным 

законом № 248-ФЗ. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 

заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати 

рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с 

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 

такого согласования». 

1.4. Пункты 4.2. раздела 4 Положения дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«4.2. «Досудебное обжалование решений контрольного органа, действий 



(бездействия) должностных лиц контрольного органа осуществляется в 

соответствии с главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

В досудебном порядке со стороны контролируемых лиц, права и законные 

интересы которых, по их мнению, были нарушены, обжалованию подлежат: 

- решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и 

обязательных профилактических визитов; 

- актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 

профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных 

нарушений; 

- действия (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) 

органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 

профилактических визитов; 

- решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 

риска; 

- решений об отказе в проведении обязательных профилактических 

визитов по заявлениям контролируемых лиц; 

- иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по 

итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 

предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении 

контролируемых лиц или объектов контроля». 

1.5. В пункте 4.2.2 положения слова «20 рабочих дней» заменить словами 

«15 рабочих дней». 

1.6. Положения дополнить разделом 5 следующего содержания: 

«5. Заключительные положения 

5.1. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и 

иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, 

направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным 

(надзорным) органом могут осуществляться, в том числе на бумажном носителе 

с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 

контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого 

лица. 

5.2. Контрольный орган при проведении контрольных мероприятий, 

использует типовые формы документов, утвержденные приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 "О 

типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 

органом». Иные формы документов, предусмотренные Положением, 

утверждаются муниципальным правовым актом контрольного органа». 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом городского 

поселения «Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области, разместить на официальном сайте городского поселения 

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/  в сети 

«Интернет». 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


 4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию поселкового собрания городского поселения по экономическому 

развитию и содержанию территории поселения (Данилин Г.В.). 

 

 

Председатель поселкового собрания  

городского поселения «Поселок Борисовка»                                       О. Усенко 

 

 

 

 

 


